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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění kvality života u osob se zavedenou ileostomií.

Teoretická část se soustřeďuje do čtyř kapitol. První kapitola popisuje obecně pojem

stomie. Druhá kapitola se věnuje hlavnímu tématu ileostomie, indikacím jejího založení,

předoperační příprava a pooperační péče a také možným komplikacím. Třetí kapitola se

věnuje ošetřování ileostomií a potřebným pomůckám. Poslední kapitola teoretické části

popisuje měření kvality života a kvalitu života jako takovou.

Hlavním cílem praktické části bylo zjištění, jak ovlivňuje zavedená ileostomie u pacientů

jejich kvalitu života. V praktické části je uveden popis získaných výsledků od 52

respondentů z výzkumného dotazníkového šetření, ke kterému byl použit standardizovaný

dotazník WHOQOL-BREF doplněn o čtyři vlastní otázky zjišťující sociodemografické

údaje o respondentech. Ze získaných výsledků je patrná nižší kvalita života pacientů

s ileostomií než kvalita života relativně zdravé populace. Na podkladě získaných výsledků

vznikl edukační leták „Dovolená se stomií“.

Klíčová slova: Ileostomie, stomie, kvalita života, WHOQOL-BREF, standardizovaný

dotazník.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on evaluating the quality of life of people with ileostomy.

The theoretical part of thesis is concentrated into four chapters. The first chapter describes

in general the term ostomy. The second chapter devote to the main topic ileostomies, the

indications for ileostomy, preoperative preparation and postoperative care and possible

complications. The third chapter deals with the caring of ileostomy and the necessary

equipment. The last chapter of theoretical part describes the quality of life measurement.

The main aim of the practical part was to find out how the ileostomy affects patients'

quality of life. In the practical part is describes the results obtained from 52 respondents

from a research questionnaire survey, which used a standardized WHOQOL-BREF

questionnaire supplemented with four custom questions to determine sociodemographic

data about the respondents. The results shows lower quality of life in patients with

ileostomies than in the relatively healthy population. Based on the results obtained was

created an educational leaflet "Holiday with a stoma".

Keywords: Ileostomy, Ostomy, Quality of Life, WHOQOL-BREF, Standardized

Questionnaire.
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ÚVOD

Pro zpracování této bakalářské práce bylo zvoleno téma „Kvalita života pacientů

s ileostomií“. Ileostomie je chirurgicky zhotovený vývod části tenkého střeva, konkrétně

jejuna, na povrch těla, jehož hlavním úkolem je odvod stolice. Indikací k založení

ileostomie jsou nejčastěji komplikované idiopatické střevní záněty, neprůchodnost střev či

kolorektální karcinom. Hlavním cílem bakalářské práce je snaha zjistit, do jaké míry

ovlivňuje zavedená ileostomie celkovou kvalitu pacientova života. Byly také stanoveny tři

dílčí cíle: Zjistit základní sociodemografické údaje o jednotlivých pacientech. Zjistit, jaká

je kvalita života respondentů majících ileostomii. Zjistit spokojenost s různými oblastmi

týkajících se prožívání života u respondentů se zavedenou ileostomií.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje

na uvedení do problematiky stomií, ileostomií a ošetřování ileostomií. Poslední kapitola je

zaměřena na vymezení pojmu kvalita života a na metodách, jak může být měřena.

Zpracování teoretické části proběhlo na podkladě předešlého zpracování rešerší

z literárních a jiných zdrojů. Ke zpracování praktické části byla zvolena metoda

kvantitativního dotazníkového šetření pomocí standardizovaného 26 položkového nástroje

WHOQOL-BREF, který byl navíc doplněn o čtyři vlastní otázky, zjišťující

sociodemografické údaje o respondentech.

Sběr dat probíhal dvojím způsobem. Z větší části dotazníkové šetření proběhlo

elektronickou formou prostřednictvím online nástroje pro tvorbu dotazníků. Oslovenými

byli pacienti se zavedenou ileostomií, zejména členové uzavřených internetových skupin

nebo spolků pod záštitou Českého ILCO nebo firem zajišťující stomické pomůcky, jako

například firma Convatec. Menší část sběru dat probíhala i papírově, konkrétně v poradně

pro stomiky v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně se souhlasem vrchní sestry

chirurgických oddělení Mgr. Gabriely Gajzlerové, MBA (Příloha PIII) a ve spolupráci se

stomickou sestrou. Zanalyzováno bylo celkem 52 dotazníků.

Téma práce „Kvalita života u pacientů s ileostomií“ bylo zvoleno hlavně z důvodu,

setkávání se s pacienty se zavedenou stomií na odborných praxích. V praxi se více

setkáváme s pacienty, kteří mají kolostomii. V případě vývodu na tlustém střevě je

povědomí o této problematice o něco větší. Lidí s ileostomií je sice méně než například lidí

s kolostomií, ale i tak jsem se rozhodla zaměřit na prozkoumání kvality života u této

skupiny pacientů s vývodem derivační stomie na tenkém střevě.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STOMIE

Termín stomie vychází s řeckého stoma, který v českém jazyce označuje ústa, otvor nebo

ústí. Stomie je vyústění dutého orgánu na povrch těla zhotoveno chirurgickým způsobem.

Založení stomie se indikuje zejména při onemocnění střev (ileózní stavy, nespecifické

záněty střev, aj.), orgánů urogenitálního traktu (nádory či obstrukce močového ústrojí),

dýchacích cest nebo na základě komplikací vzniklých při jejich léčbě (Zachová, 2010).

Stomie jsou děleny dle různých hledisek. Nejprve se dělí podle místa vyvedení, respektive

podle orgánu: tracheostomie (vyústění průdušnice), ezofagostomie (vyústění jícnu),

gastrostomie (vyústění žaludku), ileostomie a jejunostomie (vyústění tenkého střeva),

kolostomie (vyvedení tlustého střeva) a urostomie (vyvedení močovodů) (Fierlová, 2018).

Dle účelu se stomie dělí na výživné a derivační (vyprazdňovací). Pokud tělo není schopno

fyziologického vyprazdňování moče či stolice, je zapotřebí derivační stomie, která odvádí

odpadní látky do stomického sáčku. V případě nutnosti podávání speciálně upravené

potravy přímo do zažívacího ústrojí se umísťuje stomie do horní části gastrointestinálního

traktu (GIT) − výživné stomie (New Ostomy Patient Guide, 2020). Příčinou neschopnosti

přijímat potravu per os může být přítomnost karcinomu v horní části GIT, výrazná

malnutrice aj. Výživná stomie zhotovena v oblasti žaludku se nazývá perkutánní

endoskopická gastrostomie a v oblasti jejuna (kyčelníku) je označována jako perkutánní

endoskopická jejunostomie (Zachová, 2010).

Samotná stomie představuje pro mnoho lidí překážku, a to zejména po estetické stránce.

Nicméně v dnešní době lze provádět řadu činností i se stomií, díky dostupnosti moderních

pomůcek a péče prováděné stomickými sestrami. Lidé se stomií mohou cestovat, pracovat,

starat se o rodinu a mít celkově kvalitní život (Australian Council of Stoma Associations

Inc, © 2021).

1.1 Historie stomií

Stomie sloužící pro odvod střevního obsahu dlouho procházely zdokonalováním, kde

budou umístěny a jakými technikami budou prováděny (Hoch, 2018). Nejstarší

zaznamenaný údaj o zhotovení stomie sahá až do roku 350 př. n. l., kdy při poranění břicha

dokázal Praxogoras z ostrova Kos vyvést střevo na povrch těla z dutiny břišní. Přesnější

informace o tomto pravděpodobném prvním zákroku neexistují. Později až v roce 1884

byla popsána pražským chirurgem dvouhlavňová stomie, která byla operována podobným

postupem, jaký je znám v moderní chirurgii (Drlíková, 2016). Dalším posunem bylo
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zhotovení prominující everzní ileostomie, podobající se dnešním moderním ileostomiím,

kterou zhotovil sir B. Brook roku 1952. Tímto výkonem posunul stomickou péči na další

úroveň (Hoch, 2018).

Ošetřovatelská péče o stomie v minulých dobách představovala velký problém, jak pro

ošetřující personál, tak i pro samotné pacienty, zejména pak z hlediska společenského

života. Důvodem byl nedostatek pomůcek k ošetřování a nízká informovanost o této

problematice. První předměty připomínající stomickou pomůcku se v Československu

začaly objevovat až počátkem 60. let 20. století. O dvacet let později pak začaly vznikat


[…]


dostatečně přiblížit kvalitu života dotazovaných respondentů, což bylo i hlavním cílem

praktické části této bakalářské práce.

8.1 Doporučení pro praxi

K vyvedení ileostomie často ani nelze předejít, proto doporučení pro praxi ohledně

preventivních opatření v tomto případě nemají až tak zásadní význam. Větší smysl dává

doporučení v oblasti edukace. V poslední době s rozvojem stomických ambulancí a péče

poskytované od stomických sester je informovanost stomiků opravdu důkladná. Bohužel

někteří pacienti nemají možnost navštěvovat stomickou sestru. Tito pacienti tak zůstávají

v péči svých praktických lékařů, což bývá příčinou nedostatečné edukace stomiků či

samotných praktických lékařů. Proto by měly ordinace praktických lékařů disponovat

větším množstvím informačních brožur a letáků. Sám lékař může dál odkazovat pacienty

na různé podpůrné skupiny dostupné zejména na sociálních sítích. I když v případě skupin

na sociálních sítích může nastat problém, zejména u starší generace, která nevyužívá nebo

neumí zacházet se sociálními sítěmi. V tomto směru je vhodné doporučit starším

pacientům agenturu domácí péče Lastrona, kde jsou sdruženy stomické sestry.

Při provádění výzkumu přicházel výzkumník do kontaktu se samotnými stomiky, jak už

ve stomické poradně, na setkání stomiků či ve skupinách na sociálních sítích. Dálo by

se obecně říct, že lidé se stomií jsou velmi pokorní a sdílní, zejména na sociálních sítích,

kde si navzájem předávají zkušenosti a zážitky. Praxe ve stomické poradně byla velmi

přínosná, díky ní vznikl i informační leták. Pacienti navštěvující stomickou poradnu měli

skoro pokaždé podobný dotaz, a to ohledně dovolené u moře a koupání. Proto

se výzkumník rozhodl vytvořit informační leták pro stomiky s rady a tipy na dovolenou

(Příloha PIV).

V neposlední řadě může tato bakalářská práce také posloužit jiným studentům

zdravotnických oborů jako studijní opora, inspirace k psaní různých seminárních či

absolventských prací, posloužit jako informační materiál pro zdravotnický personál.
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ZÁVĚR

Stěžejním tématem této práce byla Kvalita života pacientů s ileostomií. I když to není

žádoucí, tak pacientů se stomií přibývá a znalost péče o tyto pacienty je nutná.

Zdravotnický personál se s těmito pacienty může setkat na jakémkoliv oddělení, a to bylo

impulsem pro zrealizování tohoto výzkumu. Zároveň si výzkumník konkrétně vybral

ileostomie z důvodu, že povědomí o pacientech s kolostomií je větší než o pacientech

s ileostomií.

Teoretická část práce byla rozdělena do čtyř kapitol s jednotlivými podkapitolami

přibližující problematiku ileostomií, indikace k ileostomiím, jejich možné komplikace,

ošetřování ileostomií a samotnou kvalitu života. Praktická část byla věnována

výzkumnému šetření s cílem zjistit kvalitu života u pacientů s ileostomií. Pro tuto práci

byla zvolena konkrétně metoda kvantitativního výzkumného šetření a pro sběr dat byl

využit standardizovaný 26 položkový dotazník WHOQOL-BREF, který byl následně

doplněn o čtyři vlastní vytvořené otázky.

Hlavním cílem bylo tedy zjistit, jak ovlivňuje zavedená ileostomie u pacientů jejich kvalitu

života pomocí standardizovaného dotazníku. Výzkumného šetření bylo provedeno

konkrétně u 52 (100 %) respondentů z toho 39 (75 %) žen a 13 (25 %) mužů.

Sociodemografické údaje o respondentech zjišťoval dílčí cíl číslo jedna, který byl stanoven

z důvodu lepší orientace ve výsledcích. Pro druhý dílčí cíl bylo stěžejní zjistit úroveň

kvalita života lidí s vyvedenou ileostomii, kdy většina respondentů tj. 30 (57,6 %)

považovala kvalitu svého života za dobrou, a dokonce velmi dobrou kvalitu života uvádí až

8 respondentů (15,36 %). Poslední dílčí cíl číslo tři zjišťoval, jak vnímají lidé s vyvedenou

ileostomií svou kvalitu života dle čtyř domén v dotazníku WHOQOL-BREF: Doména 1

fyzické zdraví, Doména 2 prožívání, Doména 3 sociální vztahy, Doména 4 prostředí.

Odpovědi jednotlivých domén byly zprůměrovány a srovnány s populační normou

WHOQOL-BREF dostupnou ve zdroji Dragomirecká a Bartoňová 2006. Výsledný

aritmetický průměr byl 10,4, a to u všech čtyř domén. Tento výsledek tedy udává nižší

průměr, než je průměr u relativně zdravé populace, který určuje vnímání kvality života

v jednotlivých doménách dotazníku. To znamená, že kvalita života pacientů s ileostomií je

do jisté míry snížena. Závěrem výzkumu je tedy úspěšné dosažení všech stanovených cílů

následované stanovením návrhu doporučení pro praxi.
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U pacientů s nově založenou ileostomií je vyžadována specializovaná péče a spolupráce

zdravotnického personálu (lékaři, stomické sestry, nutriční terapeuti, psychologové atd.).

Ve stejné míře je důležitá péče a podpora ze strany rodiny a přátel. Kvalita života u těchto

pacientů je do jisté míry narušena, nicméně záleží na každém jedinci zvlášť, jak se s touto

diagnózou popere. Značným přínosem pro pacienty s ileostomií a se stomií obecně je

dostupnost moderních pomůcek sloužících k péči o stomie plus existence stomických

ambulancí a poraden, to vše představuje pozitivní přínos pro stomiky a tím i větší možnost

udržování kvalitního života skoro bez omezení.
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