POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacienta s ileostomií

Jméno a příjmení
studenta:

Alžběta Žišková

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový
odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu,
v dalším výzkumu) a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a
přiměřený logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu
práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce.
Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům
připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných
šetření, se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně
doporučení pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň
práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích
úkolů, samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body,
celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

78

Rozsah práce (30–70 stran)  překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Všeobecné
ošetřovatelství. Teoretická východiska neodpovídají stavu současného poznání v dané
problematice. Objevuje se zde mnoho terminologických nepřesností.
Cílem BP bylo zjistit, posoudit a analyzovat subjektivní vnímání kvality života osob s
ileostomií. K získání dat byl použit generický dotazník WHOQOL-BREF, doplněný o 4 položky
vlastní konstrukce. Kvantitativního šetření se zúčastnilo jen 52 respondentů (malý vzorek).

Výsledky jsou zpracovány do tabulek a doplněny komentáři (ne vždy dobře nazvaných
tabulek a uvedených komentářů).
Přílohy jsou relevantní. Jako výstup bakalářské práce byl vytvořen informační leták na téma:
„Dovolená se stomií“, který by stálo za to ještě formálně a obsahově upravit.
Diskuze a závěr mají jisté rezervy.
Literatura – autorka má rezervy v citování. Práce obsahuje větší stylistické a
terminologické nedostatky.
Studentka dobře spolupracovala s vedoucí práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
X D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Vysvětlete, proč jste pracovala s tak malým vzorkem respondentů (52 respondentů).
2) Jak jste postupovala při vyhledávání vhodných dotazníků ke kvalitě života u pacientů s
ileostomiemi? O jaké primární zdroje jste se opřela?

Práci k obhajobě: X doporučuji

nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses
s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.